MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Universidade Federal de Ouro Preto
Secretaria dos Órgãos Colegiados

tfl•JA

RESOLUÇÃO CUNI N° 1.751

Referenda o Estatuto, aprova o
Relatório de Atividades (gestão) e
o Balanço Patrimonial e Contábil
do exercício de 2014 e aprova a
renovação do credenciamento da
Fundação Gorceix.

O Conselho Universitário da Universidade Federal de Ouro
Preto, em sua 281a reunião ordinária, realizada em 26 de maio de 2015, no
uso de suas atribuições legais; considerando:

o parecer favorável á aprovação do Relatório de Atividades,
Balanço Patrimonial e Contábil da Fundação Gorceix no exercício de 2014,
pelo Conselho Curador e Fiscal dessa entidade;

a importância dos trabalhos desenvolvidos pela Fundação
Gorceix, na condição de Fundação de Apoio desta Instituição, bem como o
desempenho e a eficácia de sua atuação nos diversos projetos desenvolvidos
em decorrência de sua certificação no Ministério da Educação e no Ministério
da Ciência e Tecnologia,

RESOLVE:

Art. 1 1  Aprovar o Estatuto apresentado pela referida Instituição
de apoio.

Art. 20  Aprovar o Relatório de Atividades da Fundação Gorceix
(Gestão) referente ao exercício 2014.

Art. 30  Aprovar as demonstrações contábeis do exercício fiscal
de 2014, acompanhadas do parecer do Conselho Fiscal dessa Instituição.

Rua Diogo de Vasconcelos, 122 - Bairro Pilar - CEP 35400.000 - Ouro Preto - MG
Homepage: www.ufop,br - email: socreitoria.ufop.br  - Fone: (Oxx31) 3559.1212 - Fax: (Oxx31 )3559-1 228

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Universidade Federal de Ouro Preto
Secretaria dos órgãos Colegiados

fl

Art. 40  Aprovar a renovação do credenciamento da Fundação
Gorceix como Fundação de Apoio da Universidade Federal de Ouro Preto.

Art. 50  Determinar a remessa desta Resolução ao Ministério da
Educação e à Fundação Gorceix.

Ouro Preto, em 26 de maio de 2015.

PUBLICADO
BOLETIM ADMINISTRATIVO

DATA 2JÍLJ â50 . 	 -

Prof. Marcone Jamilson Freitas Souza
Presidente

Rua Diogo de Vasconcelos, 122- Bairro Pilar - CEP 35400000- Ouro Preto - MG
Homepage: www,ufop.br - email: soc@reitoria.ufop.br  - Fone: (Oxx31) 3559.1212 - Fax: (OxxSl )3559-1228